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 Minutes of the February Monthly Meeting of Athlone Town Council, which was held in the Civic Centre, Church Street, Athlone at 6.00 p.m. on Monday 5th February, 2007.
Attendance:

Mayor:

Cllr. J. Butler

Members:

Cllrs. A. Berry, M. Cooney, P. Hogan, R. Lennon, N. McFadden, 

K. Molloy, E. Moran and K. Moran
Officers:

Mr. Barry Kehoe, Director of Services

Mr. John Walsh, Town Clerk

Mr. Alan Kelly, Town Engineer

Ms. Edel Martin, Administrative Officer




Ms. Anne McNamara, Assistant Staff Officer 

Minutes:

It was proposed by Cllr. Berry,
Seconded by Cllr. K. Moran and resolved,

“That we hereby adopt the Minutes of the January Monthly Meeting held on 9th January 2007, the Budget Meeting held on January 11th 2007 and the Special Meeting held on January 19th 2007.

Matters Arising from the Minutes:

Extension of Town Boundary:
Cllr. Cooney was informed that the Council would write to the Corporate Policy Group asking them when the meeting with Roscommon County Council is going to take place, to discuss the extension on the west side.
Report on Landfill:
The Director informed Cllr. Cooney that Westmeath County Council are preparing a report on all the old landfills in the County and Athlone would be included.
Bus Stop at Tormey Villas:
The Town Engineer informed Cllr. K. Moran that he did not find a suitable safe location for a bus stop near Tormey Villas but Cllr. Moran requested that he further examine the area.
Rindoon/Hazelwood/Clonbrusk:
Cllr. Hogan was informed that a comprehensive report on all estates being taken in charge will be on the March Agenda.
Regeneration of Loughanaskin:
The Mayor welcomed Ms. Fionnuala Rogerson and Mr. Alan Mee Consulting Architects to the Meeting to give a formal presentation on the Masterplan for the regeneration of Loughanaskin.
Ms. Rogerson briefly outlined the background to the Plan and Mr. Mee outlined their analysis and the framework plan proposals.  The proposal he said is for a town centre neighbourhood on an area divided into 2 distinct sites, totalling approximately 7½ acres.  The development would include 200 new dwellings, with an average of 26 units per acre.  There will be new streets he said, landscape squares, green open spaces and pedestrianised zones with a mixture of retail, residential and community facilities.  There would be 480 car parking spaces (320 underground).  It is intended that the buildings be of various heights, from 2 storey semi-detached houses, up to 4 storey mixed use buildings.
It was hoped he said, that the area will help rebalance the town and a road going through the site from St. Mel’s Terrace to Gleeson Street would improve the permeability of the area, providing a neighbourhood, right along side the Town Centre.

The Members unanimously welcomed the Masterplan and congratulated the Consultants.  They hoped the process would move along swiftly but recognised the rehousing of the residents as the top priority.  They agreed the Masterplan should be amended to show the road linking up with Gleeson Street.

It was proposed by Cllr. Cooney, 

Seconded by Cllr. Molloy and resolved,

“Pursuant to the provisions of the Planning & Development Acts 2000-2006 we hereby approve of the implementation of the necessary process to place the Draft Loughanaskin Masterplan on public display with a view to adopting it as a Local Area Plan”.
The Director said that the Plan would be on display for 6 weeks, during which time the public can make submissions, then a Report will be presented to the Members for their further consideration.  In the meantime, the implementation options have to be considered, negotiations will continue with the residents and any property owners in the area effected and the Council yard has to be moved to an alternative site.
Civic Receptions:
It was unanimously agreed to grant Receptions to Skal International who are holding an international tourism conference in Athlone and to the All-Ireland Drama Festival for the launch of the 2007 Festival.
Revised wages/salaries:
It was proposed by Cllr. Molloy,
Seconded by Cllr. K. Moran and resolved,

“Pursuant to the provision of the Local Government Act 2001, we hereby approve of the payment of revised salary and wage scales as set out in Circular Letter EL02/07 with the application of Section 27.17 of Towards 2016, with effect from 1st December 2006”.

Supplementary Development Contribution Scheme:
The Director explained to the Members that the Planning Acts provides for 3no. types of development contributions; general development contributions, special development contributions and supplementary development contributions.  The first 2no. are not subject to appeal to An Bord Pleanala but the third which apply in respect of specific exceptional costs are not covered by adopted schemes and are subject to appeal to the Board.  The Board have been removing these contributions on appeal in the absence of a Supplementary Development Contribution Scheme which should now be made.
The Council he said has to invest heavily in major drainage infrastructure in Athlone in the coming years and a local contribution of €17m is required and a Supplementary Development Contribution Scheme has to be adopted to raise that sum.  This will work out at €90,714 per hectare.  The Director requested the Members, approval to place the Scheme on public display.

The Members were disappointed with the level of funding from Central Government, and accepted the fact that the Council needs the funds to provide the infrastructure.

It was proposed by Cllr. Butler,

Seconded by Cllr. B. Moran and resolved,

“Pursuant to the provisions of the Planning & Development Acts 2000-2006 in particular Section 49 of the Planning & Development Act 2000 we hereby approve of the implementation of the process to place a Draft Supplementary Development Contribution Scheme on public display in respect of the Athlone Main Drainage Scheme at a rate of €90,714.00 per hectare”.

C.A.M.P.
It was proposed by Cllr. E. Moran,
Seconded by Cllr. K. Moran and resolved,

“That we hereby approve of entering into agreement with Westmeath County Council in regard to the call out system for the Athlone Fire Service under the Computer Aided Mobilisation Project pursuant to the Local Government Act 2001 and the Fire Services Act 1981”.

Questions:

Question 1.
Cllr. N. McFadden:

“Can this Council put pedestrian traffic lights on the 2 x pedestrian crossings on Gleeson Street.

Answer: 
These crossings are temporary and the lights on one crossing are sufficient for the pedestrian demand but public lighting has been sought from the Developers to highlight both crossings.

Question 2. 
Cllr. N. McFadden:

“Can this Council meet with C.I.E. to secure the Athlone/Mullingar Railway Line, to prevent serious anti-social behaviour?”

Answer:
This Council previously met with CIE on 13 May 2006 in relation to this matter and CIE indicated at that time that in view of funding limitations and the fact that the Athlone/Mullingar line was out of use as ‘live’ line, the provision of security fencing at this location was low priority at that time.

Question 3.
Cllr. P. Hogan:


“Can this Council say when litter bins will be provided from the A.I.T. to Castlemaine Street?”

Answer:
Bins will be provided within the next 6-8 weeks by the County Council.
Question 4.
Cllr. P. Hogan:


“When will the back road at St. Anne’s Terrace be resurfaced?”

Answer:
St. Anne’s Tce. rear road is currently placed 9th amongst others on the priority list for re-surfacing of rear roads. The Council has completed the first five priorities on the list and it is hoped that we might complete St. Anne’s Tce. rear road in the current year.

Question 5.
Cllr. R. Lennon:


“Has the developer commenced the works in Woodville area, which the Town Council has instructed him to do and will these works, be completed by the end of March 2007, which was the time scale given for the works to be completed?”

Answer: 
The developers of the Woodville Housing estate have commenced the works as promised and it is expected that these works will be substantially complete by the end of March 2007.

Question 6.
Cllr. R. Lennon:


“What is the time frame for the market and opportunities programme which the Council have put forward for the West side of town?”

Answer:
The Council will meet with the Street Trader Associates later this month to consider an appropriate programme and local funding.
No.2 Supplementary question:

“What can we do to prevent anti-social behaviour on the line?”

Answer: As the line is private property it is up to the Gardaí to look after it.

No.5 Supplementary question:

“Will Woodville Road be included in this?”
Answer: Yes, if it is part of the estate, it will be included.

Managers Orders:
The Members noted the summary of Managers Orders circulated.
Right of Way at Hillcourt/Cypress Gardens:
The Town Clerk informed the Members that 3 submissions had been received from the public and one requested an oral hearing.
It was proposed by Cllr. Molloy,

Seconded by Cllr. McFadden and resolved,

“That we grant an oral hearing on the extinguishment of the public right of way at Hillcourt/Cypress Gardens, to be conducted by Mr. Terry McCague, Senior Planner pursuant to the Roads Act 1993”.

O2 Charges:
The Members noted a letter from O2 regarding the surcharges for Ready to Go Top Ups being charged by some retailers.  They stated that they recommend the retail price without adding a surcharge, but they cannot fix the price of top-ups.  They recommend shopping around.
Acknowledgements:
The Members noted acknowledgements to correspondence from the Tanaiste, the Minister for Social and Family Affairs and the Commission of Energy Regulation.
Flooding at Marine View and Railway Bridges:
In response to Cllr. McFadden, the Town Clerk stated that the Council is not aware of serious flooding at either Marine View or at the Bridge at the Hospital.  There are he said, problematic road gullies at these locations which are receiving attention at this time and it is expected that these issues will be remedied in the coming weeks.  He said that the matter at the Bridge on the Ballymahon Road would be referred to Westmeath County Council, who are the Roads Authority in this regard.
Taking-in-charge, Ardnaglug:
The Town Clerk informed Cllr. McFadden that this matter will be the subject of a detailed report to be presented to the Members at the March meeting, in respect of a number of estates.  The Town Engineer added that there are a number of planning permission issues to be resolved in Ardnaglug.
Junction at Lennon’s Garage: 
In response to Cllr. McFadden’s motion, the Town Clerk stated that the Council is not aware of any particular road safety issues at this road junction.
Cllr. McFadden said that traffic coming from Carrickobrien finds it very difficult to get onto the main road and requested that the Council re-examine the possibility of a roundabout.  Cllr. K. Moran said that a current planning application will solve this traffic problem but the Town Engineer agreed to examine it in the meantime. 

Flooding at the Park:
The Town Clerk stated in response to Cllr. Molloy’s motion that the flood water levels at the Park are dictated by the flood levels of the river, over which the Council has no control.  He added that any sewage problems at this location will be referred to Westmeath County Council for their attention, as they are the responsible body in this regard.
Westside Drainage: 
Cllr. Molloy requested that the Town Council review the Westside Drainage and upgrade it but the Town Clerk stated that the issue will be referred to Westmeath County Council, the body responsible in this regard.
H.S.E. acquisition of property:
Cllr. Berry requested the Council to write to the Minister for Health requesting that she not proceed with the proposal to enable the H.S.E. to take 15% of the value of the homes of the Residents of public nursing homes after they die to pay for their care.
H.S.E./I.P.U. – Payment of fees:
In response to Cllr. Berry’s motion it was agreed to write to the Minister for Health requesting that she resolve the situation between the Department, the H.S.E. and the I.P.U. in connection with the payment of fees.
Slip-Road at Arcadia: 
In response to Cllr. K. Moran’s motion, the Town Clerk stated that this road can be considered in the proposals for the expenditure of the 2007 Block Grant which will be considered at the March Meeting. 
Lighting on John Broderick Street: 
The Town Clerk stated in response to Cllr. K. Moran’s motion, that the matter will be referred to the ESB for their assessment and then considered if necessary, in the proposals for street lighting 2007.
Traffic-calming in Slí-An-Aifrinn:
The Town Clerk informed Cllr. K. Moran that a survey is currently underway at this location and it is expected to have a report available at the March Meeting.
Meeting with Garda Superintendent:
Cllr. Hogan requested a meeting with the Garda Superintendent in view of the escalating violence in the town.  The Members supported the motion and the Town Clerk said that the Superintendent had agreed to meet with them.  It was agreed to hold the meeting prior to the March Monthly Meeting at 5p.m.
Bottle banks for west-side: 
In response to Cllr. Hogan’s motion the Town Clerk stated that it is considered that there are ample numbers of bring banks around Athlone, which coupled with the Civic Amenity Centre, cater for the recycling needs of the citizens of Athlone.  Cllr. Hogan disagreed and 
felt the west-side needed more bottle banks, as not everyone has a car to go to the Civic Amenity Centre.  Some Members felt no more bottle banks should be provided anywhere as they created dumping grounds and are very costly to run.
It was proposed by Cllr. Hogan and,

Seconded by Cllr. McFadden,

“That we request Westmeath County Council to provide bottle banks on the Westside of town”.

A vote was taken, which resulted as follows;

In favour of the proposal: Cllrs. A. Berry, M. Cooney, P. Hogan, R. Lennon and N. McFadden. (5no.)
Against the proposal: Cllrs. J. Butler, K. Molloy, E. Moran and K. Moran. (4no.)
The proposal was adopted by 5no. votes to 4no. and it was therefore agreed to write to Westmeath County Council, requesting them to provide further bottle banks on the Westside of the town.

Weeds on Town Bridge and Castle: 
The Town Clerk stated in response to Cllr. Hogan’s motion, that the Council previously had a programme for the removal of wild plant growth on the Castle walls, but the adjudicators report in 2006 on the Tidy Towns Competition, commended the naturally occurring plant growth on the Castle, stating that the wall and growth was impressive.  Therefore he said it is not advisable to remove this growth, but rather to monitor it and attend to it if it becomes a safety issue or too extensive.  Any weed growth on the Town Bridge, will he said be dealt with by Westmeath County Council before the end of April.
Play area in Parnell Square: 
The Town Clerk informed Cllr. Lennon that it is estimated that a playground at the green area at the entrance to St. Peter’s Gym, would cost in the region of €45,000 to construct.  He added that the funding could be sourced from the Development Levy Contribution Scheme with the approval of the elected Members and plans and details can be prepared, if the Members so wish.  All the Members supported this and it was agreed a scheme would be drawn up and returned to the Members.
It was proposed by Cllr. Lennon,

Seconded by Cllr. Butler & resolved,

“Pursuant to the Local Government Acts 1925-2001 and the Planning and Development Acts 2000-2006 were hereby approve of the provision of a playground at Parnell Square, Athlone at cost of €45,000.00 to be funded from the Development Contribution Scheme”.

Resurfacing in Baylough: 
The Town Clerk stated in response to Cllr. Lennon’s motion that funding has been provided in the current year by the Department of the Environment to surface 
approximately 300m of this roadway.  Cllr. Molloy said that they had been told at their Westmeath County Council meeting that all of this road was going to be resurfaced.  It was agreed to seek clarification from the County Council.
Railway Bridge: 
Cllr. Lennon requested that the Council write to C.I.E. requesting them to paint the Bridge before the commencement of the tourist season and Cllr. E. Moran requested the cleaning up of the white gates as well.  Cllr. Lennon also added that they might tackle the anti-social behaviour in the area too and Cllr. Butler said that security is being increased.  He appealed to the public to help identify those who deface walls with graffiti.
It was agreed to write to C.I.E.

This concluded the business of the meeting.

